26. Non pauca etiam claudit atque obtegit nonnullarum rerum musicarum ignorantia. Nam et de psalterii et citharae differentia, quidam non inconcinne aliquas rerum figuras aperuit: et decem chordarum psalterium³⁰, non importune inter doctos quaeritur utrum habeat aliquam musicae legem, quae ad tantum nervorum numerum cogat; an vero, si non habet, eo ipso magis sacrate accipiendus sit ipse numerus, vel propter decalogum Legis, de quo item numero si quaeratur, non nisi ad Creatorem creaturamque referendus est, vel propter superius expositum ipsum denarium. Et ille numerus aedificationis templi, qui commemoratur in Evangelio, quadraginta scilicet et sex annorum³¹, nescio quid musicum sonat; et relatus ad fabricam Dominici corporis, propter quam templi mentio facta est, cogit nonnullos haereticos confiteri Filium Dei non falso, sed vero et humano corpore indutum: et numerum quippe et musicam plerisque locis in sanctis Scripturis honorabiliter posita invenimus.

CAPUT XVII

ORIGO FABULAE MUSARUM NOVEM

27. Non enim audiendi sunt errores gentilium superstitionum, qui novem Musas Iovis et Memoriae filias esse finxerunt. Refellit eos Varro, quo nescio utrum apud eos quisquam talium rerum doctior vel curiosior esse possit. Dicit enim civitatem nescio quam, non enim nomen recolo, locasse apud tres artifices terna simulacra Musarum, quod in templo Apollinis donum poneret, ut quisquis artificum pulchriora formasset, ab illo potissimum electa emeret. Itaque contigisse ut opera sua quoque illi artifices aequae pulchra explicarent, et placuisse civitati omnes novem, atque omnes esse emptas, ut in Apollinis templo dedicarentur; quibus postea dicit Hesiodum poetam imposuisse vocabula. Non ergo Iupiter novem Musas genuit, sed tres fabri ternas creaverunt. Tres autem

²⁹ Io. 21, 11.

³⁰ Ps. 32, 2; et Ps. 91, 4.

³¹ Io. 2, 20.

recha. De este modo, y en otras muchas formas de números, se encierran en los Libros santos ciertos secretos de semejanzas, que son impenetrables para los lectores por la ignorancia de los números.

26. La ignorancia de algunas cosas que pertenecen a la música ocultan y velan no pocas sentencias. Pues algunos basados en la diferencia del salterio y de la cítara no sin elegancia explicaron algunas figuras de las cosas. Y no se disputa fuera de propósito entre los doctos, si hay alguna ley de música que obligue a que el salterio que consta de diez cuerdas tenga tan gran número de cuerdas; y si no existe por esto mismo, aquel número diez debe ser tenido por sagrado, o por el decálogo de la ley sobre el que si se investiga no quedará mas remedio que referirlo al Creador y la criatura, o por lo expuesto anteriormente sobre el mismo diez. Aquel número de cuarenta y seis años que duró la edificación del templo y que conmemora el Evangelio, no sé por qué me suena a música; y referido a la formación del cuerpo del Señor por causa de la cual se hizo aquí mención del templo, obliga a no pocos herejes a confesar que el Hijo de Dios no se vistió de un cuerpo falso, sino humano y verdadero. En fin, la música y los números los hallamos colocados con honor en muchos lugares de las santas Escrituras.